
DELIBERA DI GIUNTA n. 153 del 19-06-2025  -  pag. 1  -  COMUNE DI CODROIPO 
 

 

N. 153 COPIA 
  

COMUNE DI CODROIPO 
PROVINCIA DI UDINE 

________________________ 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 
PER L'ACQUISTO ED INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI SICUREZZA E 
SCHEMA DOMANDA ANNO 2025 - FINANZIAMENTO REGIONALE 
2025. 

 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  diciannove del mese di giugno alle ore 13:00, 
nella sede comunale, in seguito a convocazione disposta con avvisi ai singoli assessori, si 
è riunita la Giunta Comunale  
 
Intervengono i signori 

Nardini Guido Sindaco Presente 
Trevisan Giacomo Vice Sindaco Presente 
Polo Silvia Assessore Presente 
Conte Paola Assessore Assente 
Turcati Giorgio Assessore Presente 
Bortolotti Paola Assessore Presente 
Comisso Luca Assessore Presente 
Cordovado Daniele Assessore esterno Presente 

 
Assiste il SEGRETARIO GENERALE Peresson Ruggero. 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Nardini Guido 
nella sua qualità di Sindaco del Comune di Codroipo che espone l’oggetto iscritto 
all’ordine del giorno sul quale sono stati espressi i pareri ai sensi del T.U.E.L. 267/2000. 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 153 del 19-06-2025  -  pag. 2  -  COMUNE DI CODROIPO 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER 
L'ACQUISTO ED INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI SICUREZZA E SCHEMA 
DOMANDA ANNO 2025 - FINANZIAMENTO REGIONALE 2025 

 
 

REGOLARITà TECNICA 
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi degli artt. 
49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere 
Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota:  

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 19-06-2025 
Il Responsabile del servizio 

Fantinato Franco 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e 
norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa. 

 

 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 153 del 19-06-2025  -  pag. 3  -  COMUNE DI CODROIPO 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n. 153 del 19-06-2025  -  pag. 4  -  COMUNE DI CODROIPO 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto l’art. 7 della legge regionale 8 aprile 2021, n. 5 (Disposizioni in materia di politiche 
integrate di sicurezza e ordinamento della polizia locale); 
 
Richiamato: 
 l’art. 2 del regolamento emanato con D.P.Reg. n. 033/Pres del 23 febbraio 2023, che 

individua le categorie di interventi finanziabili per l’acquisto, l’installazione, il 
potenziamento, l’ampliamento e l’attivazione di sistemi di sicurezza presso: 
 immobili adibiti ad abitazione di persone fisiche residenti da almeno cinque anni in 

via continuativa nella Regione Friuli Venezia Giulia; 
 condomini per le parti comuni; 
 immobili religiosi, di culto e di ministero pastorale; 
 immobili adibiti ad attività professionali, produttive, commerciali o industriali; 
 edifici scolastici e impianti sportivi non di proprietà degli enti locali. 

 l’art. 3 del Regolamento che individua, quali Enti locali beneficiari del fondo, i Comuni 
singoli, i Comuni capofila di convenzioni tra Enti Locali e le Comunità di cui agli artt. 6, 7 
e 21 della legge regione 29 novembre 2019, n. 21 (Esercizio coordinato di funzioni di 
funzioni e servizi tra gli enti locali del Friuli Venezia Giulia e istituzione degli Enti di 
decentramento regionale); 

 
Vista l'istanza inviata tramite Pec prot. n. 4401 datata 16 febbraio 2025 con cui il Sindaco 
di Codroipo, comune capofila della forma associativa del Corpo di Polizia Locale del 
Distretto del Medio Friuli, ha richiesto di accedere ai finanziamenti; 
 
Ritenuto pertanto di predisporre il bando, contenente i criteri e le modalità con i quali gli 
enti beneficiari dei finanziamenti debbano provvedere all'erogazione dei contributi richiesti 
dalle persone fisiche, come indicati all’art. 6 del bando in approvazione, come disposto 
dall’art. 7 del Regolamento regionale anzi indicato; 
 
Atteso che i Comuni di Basiliano, Camino al Tagliamento, Codroipo, Mereto di Tomba e 
Sedegliano, nell’ambito delle proprie attività istituzionali, tra le quali rientrano anche le 
politiche di sicurezza urbana come bene comune e le attività volte alla prevenzione dei 
reati, intendono, con il presente bando, promuovere, incoraggiare e sostenere le iniziative 
finalizzate ad incrementare la sicurezza delle abitazioni private, anche con l’erogazione di 
un contributo utilizzabile per favorire l’adozione di mezzi di difesa passiva per il 
contenimento e tutela del fenomeno predatorio contro la proprietà privata; 
 
Ritenuto di predisporre la necessaria modulistica per la presentazione delle domande, 
che dovranno essere inoltrate al Comune di residenza del richiedente, mentre la 
graduatoria sarà unica comprensiva di tutte le domande pervenute agli Enti partecipanti 
alla forma associata di polizia locale; 
 
Atteso che la Regione, con Decreto del Direttore del Servizio polizia locale, sicurezza e 
politiche dell’immigrazione n. 20225/GRFVG del 18.04.2025 ha assegnato agli Enti locali 
le risorse del fondo per interventi per l’installazione di sistemi di sicurezza e altri interventi 
individuati dal D.P.Reg. 033/2023, destinando alla forma associativa fra i comuni di 
Codroipo, di Basiliano, di Camino al Tagliamento e di Mereto di Tomba la somma 
complessiva di € 84.000,00, e al Comune di Sedegliano la somma di € 10.000,00, 
entrambe liquidate in acconto al 50%; 
 
Dato atto che nella seduta della Conferenza dei Sindaci del 3 giugno 2025 sono stati 



DELIBERA DI GIUNTA n. 153 del 19-06-2025  -  pag. 5  -  COMUNE DI CODROIPO 
 

definiti i criteri per l’erogazione del contributo a favore dei richiedenti, le linee di 
finanziamento e l’accorpamento dei finanziamenti ricevuti dall’Associazione di Polizia 
Locale del Medio Friuli e dal Comune di Sedegliano; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Ravvisata la competenza giuntale ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 
2000; 
 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
1) di approvare l'allegato "Bando per la concessione di contributi per l'acquisto ed 

installazione di sistemi di sicurezza", composto da 15 articoli e il modello di domanda, 
che formano parte integrante della presente deliberazione. 
 

2) di dare mandato all’ufficio segreteria di pubblicare il bando approvato all’Albo Pretorio 
on-line e nel sito istituzionale dell’Ente. 

 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile e pubblicarla entro 5 
giorni dalla data della sua adozione ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003 
come sostituito dall’art. 17 comma 12, della L.R. 24.05.2004 n. 17. 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 153 del 19-06-2025  -  pag. 6  -  COMUNE DI CODROIPO 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
Nardini Guido 

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Peresson Ruggero 

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line del 
sito istituzionale per gg. 15 consecutivi dal 20-06-25 al 05-07-25. 
 
Si attesta altresì che la stessa viene comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi 
dell’art.1, c. 16, della L.R. 21/2003 con Prot. n. 16225. 
 
Codroipo, li 20-06-25 
  L’IMPIEGATA/O RESPONSABILE 
     Orsaria Stefano Luigi 
  Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Ai sensi dell’art.23-ter del Decreto Legislativo n. 82 del 7/3/2005 
Codroipo, li 20-06-25 
 
 L’IMPIEGATA/O RESPONSABILE 
 Ai sensi dell’art. 18  D.P.R. 445/2000 
  
 
 


